
Số 47 - 15 - 7 - 2007 CÔNG BÁO 23

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

 

Số: 12/2007/NQ-HðND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

TP. Hồ Chí Minh, ngày 05 tháng 7 năm 2007 

NGHỊ QUYẾT 
Về mức thu lệ phí cấp Giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà ở 

và quyền sử dụng ñất ở, cấp giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà ở  

theo Nghị ñịnh số 90/2006/Nð-CP ngày 06 tháng 9 năm 2006 của 

Chính phủ về quy ñịnh chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Nhà ở 

 

 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

KHÓA VII, KỲ HỌP LẦN THỨ 11 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 

năm 2003; 

Xét Tờ trình số 2746/TTr-UBND ngày 10 tháng 5 năm 2007 của Ủy ban nhân 

dân thành phố về mức thu lệ phí cấp Giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà ở và quyền 

sử dụng ñất ở, cấp giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà ở theo Nghị ñịnh số 

90/2006/Nð-CP ngày 06 tháng 9 năm 2006 của Chính phủ về quy ñịnh chi tiết và 

hướng dẫn thi hành Luật Nhà ở; Báo cáo thẩm tra số 275/BCTT-KTNS ngày 28 

tháng 6 năm 2007 của Ban Kinh tế - Ngân sách và ý kiến của ñại biểu Hội ñồng nhân 

dân thành phố, 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

ðiều 1. Thông qua nội dung Tờ trình số 2746/TTr-UBND ngày 10 tháng 5 năm 

2007 của Ủy ban nhân dân thành phố về mức thu lệ phí cấp Giấy chứng nhận quyền 

sở hữu nhà ở và quyền sử dụng ñất ở, cấp giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà ở theo 

Nghị ñịnh số 90/2006/Nð-CP ngày 06 tháng 9 năm 2006 của Chính phủ về qui ñịnh 

chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Nhà ở. 

1. Lệ phí cấp giấy chứng nhận lần ñầu: 

- Nhà ở của cá nhân: 100.000 ñồng/giấy. 



24 CÔNG BÁO Số 47 - 15 - 7 - 2007

- Nhà ở của tổ chức: thu lệ phí theo diện tích sàn xây dựng:  

+ Diện tích dưới 500m2 : 200.000 ñồng/giấy; 

+ Diện tích từ 500m2 ñến dưới 1000m2 : 350.000 ñồng/giấy; 

+ Diện tích từ 1.000m2 trở lên : 500.000 ñồng/giấy. 

2. Lệ phí cấp ñổi, cấp lại giấy chứng nhận, xác nhận sự thay ñổi giấy chứng 

nhận: 50.000 ñồng/giấy không phân biệt nhà ở của cá nhân hay tổ chức. 

3. Tỷ lệ ñể lại: toàn bộ mức thu lệ phí cấp giấy chứng nhận lần ñầu và cấp lại, 

cấp ñổi, xác nhận thay ñổi giấy chứng nhận cho cá nhân, tổ chức ñược giữ lại cho cơ 

quan cấp giấy chứng nhận ñể trang trải các chi phí cần thiết phục vụ công tác cấp 

giấy chứng nhận. 

4. Các cơ quan cấp giấy chứng nhận ñược quyền chủ ñộng cân ñối giữa số dư từ 

nguồn thu lệ phí cấp ñổi, cấp lại, xác nhận sự thay ñổi giấy chứng nhận ñể bù vào 

phần thiếu hụt trong chi phí cấp giấy chứng nhận lần ñầu. 

5. Thời gian thực hiện: từ ngày 01 tháng 8 năm 2007. 

ðiều 2. Giao Ủy ban nhân dân thành phố có kế hoạch tổ chức thực hiện Nghị 

quyết này. 

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân thành phố Hồ Chí Minh khóa VII 

kỳ, họp thứ 11 thông qua ngày 05 tháng 7 năm 2007./. 

 
 CHỦ TỊCH 

 Phạm Phương Thảo 

 

 

 

 

 

 

 


